Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de
seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 510/2016-DG/GCP,
torna público a REVOGAÇÃO do processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 12/2016, tipo “MENOR VALOR GLOBAL
POR ITEM”, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA (TONER) PARA ATENDER AO DETRAN/PA, defi nido
e detalhado, com suas respectivas especifi cações, constantes no
Termo de Referência - Anexo I do Edital. O ato de revogação
se deu em decorrência de fato inoportuno e incoveniente
ao interesse público, conforme divulgação no SISTEMA DE
DIVULGAÇÃO DE COMPRAS do COMPRASNET no site www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 27 de junho de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 979054

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 2154/2016-DAF/CGP DE 22/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/253652.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento
de Belém para a cidade de Manaus/AM, nos dias 23/06 e
24/06/2016, a fi m de realizar visita técnica ao Departamento de
Trânsito do Estado do Amazonas, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Andrêa Yared de
Oliveira Hass

Diretora
geral

166.652.952-49 5570336/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2155/2016-DAF/CGP DE 22/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/250271.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, ao
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém
para a cidade de Macapá/AP, nos dias 23/06 e 24/06/2016, a
fi m de realizar comparecimento ao TJ/AP para habilitação no
Processo Judicial Eletrônico (PJE), naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Fábio de
Oliveira
Moura

Procurador 689.734.112-68 57176313/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2156/2016-DAF/CGP DE 22/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/250402.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, ao
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém
para o município de Marabá, nos dias 27/06 e 28/06/2016, a fi m
de participar de audiência de instrução e julgamento, naquele
município.

NOME Cargo CPF matricula
Fábio de
Oliveira
Moura

Procurador 689.734.112-68 57176313/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 978570

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 10/2016 - FISP, Publicado no DOE n° 33156,
de 27/06/2016.
Onde se lê:
Data da Abertura: 11/06/2016
Leia -se:
Data da Abertura: 11/07/2016

Protocolo 978508

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 21          EXERCÍCIO: 2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de Licença de Sistema Operacional LINUX
distribuído pela RED HAT, treinamento e consultoria MIDLEWARE,
para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 135.596,00 (cento e trinta e cinco mil e quinhentos
e noventa e seis reais).
Data da Assinatura: 23/06/2016     Vigência: 23/06/2016 à
23/06/2017
Ata de Registro de Preços do PE nº. 38/2015 - PRODEPA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA
CNPJ nº. 81.627.838/0001-01
Endereço: Rua Henri Dunart. Nº. 1383, Bloco Golden Tower - 21º
andar - bairro Santo Amaro São Paulo
CEP: 04.709-111.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 978888

CONTRATO: 22          EXERCÍCIO: 2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de Licença de Sistema Operacional LINUX
distribuído pela RED HAT, treinamento e consultoria MIDLEWARE,
para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 60.472,00 (sessenta mil e quatrocentos e setenta
e dois reais).
Data da Assinatura: 23/06/2016     Vigência: 23/06/2016 à
23/06/2017
Ata de Registro de Preços do PE nº. 38/2015 - PRODEPA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA - EPP
CNPJ nº. 11.887.021/0001-97
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº. 1476, Edifício
Evolution, sala 706, Belém/PA
CEP: 66.055-200.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJAT

Protocolo 978889

CONTRATO: 23          EXERCÍCIO: 2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: aquisição de 10 (dez) veículos, tipo Caminhonete PICK
UP, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do
Pará.
Valor Total: R$ 1.382.000,00 (um milhão, trezentos e oitenta e
dois mil reais).
Data da Assinatura: 24/06/2016      Vigência: 24/06/2016 à
24/06/2017
Pregão Eletrônico nº. 06/2016-FISP
Orçamento:
Programação: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza de Despesa: 449052;
Fonte: 0341;
Contratado: HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA
CNPJ nº. 54.305.743/0011-70
Endereço: Quadras 05, 07 e 07A s/nº, Distrito Mínero Industrial
de Catalão - Catalão/GO, CEP: 75.709-901, e-mail:governo@
almeidaesilva.com.br, fone/fax: (11)
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 978892

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2016/172066
Convite nº 04/2016-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de OBJETO
DE COMPLEMENTAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA
DIVISÃO ESTADUAL DE NARCÓTICOS - DENARC - BELÉM/
PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos
interessados que após as análises feitas pelo técnico da
Polícia Civil e pela Comissão acerca das Propostas Financeiras
das empresas participantes do Convite nº 04/2016, DECIDE
considerar C L A S S I  F I C A D A S  em defi nitivo e em ordem
crescente de valores as seguintes empresas: - PRIMEIRO
LUGAR -   MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, com
valor total proposto de R$ 139.823,31 (Cento e Trinta e Nove
Mil, Oitocentos e Vinte e Três Reais, Trinta e Um Centavo),
e em - SEGUNDO LUGAR - TN TELECOMUNICAÇÃO DO
NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA que apresenta o valor total
proposto de R$ 140.035,05 (Cento e Quarenta Mil, Trinta
e Cinco Reais, Cinco Centavos). Decide também a Comissão
DESCLASSIFICAR a licitante FACE ENGENHARIA LTDA -
EPP por ter apresentando nos Itens 01, 02, 04, 05, 10,
11, 12, 13 e 14 de sua planilha, valores superiores ao
máximo admitido em planilha de custos fornecida pela
Administração Pública, estando portanto com preços
assim considerados super faturados.
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE
CERTAME a empresa MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES
LTDA que propõe o valor global de R$ 139.823,31 (Cento e
Trinta e Nove Mil, Oitocentos e Vinte e Três Reais, Trinta
e Um Centavo) valor este considerado o menor ofertado e
sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias,
obedecendo assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos
propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo,
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista
franqueada aos interessados.

Belém, 27 de junho de 2016.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo 978931

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2016/209354
Convite nº 05/2016-FISP
Objeto: contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de levantamento topográfi co planialtimétrico
cadastral e sondagem a percussão nos terrenos destinados
à construção das unidades da Polícia Civil do Estado do
Pará.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos
interessados que após as análises feitas inteiramente pela
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas
participantes do Convite nº 05/2016, DECIDE considerar
C L A S S I  F I C A D A S  em defi nitivo e em ordem
crescente de valores as seguintes empresas: - PRIMEIRO
LUGAR -   G. S. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME
que propõe o valor global de R$ 48.674,00 (Quarenta e Oito
Mil, Seiscentos e Setenta e Quatro Reais), - SEGUNDO
LUGAR - VALLENI & SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA -
EPP, com valor total proposto de R$ 48.823,00 (Quarenta e
Oito Mil e Oitocentos e Vinte e Três Reais) e em - TERCERO
LUGAR - RKL CONSTRUÇÕES LTDA que propõe o valor
global de R$ 49.170,67 (Quarenta de Nove Mil, Centro e
Setenta Reais e Sessenta e Sete Centavos). Consoante à
decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR,
no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE CERTAME a
empresa G. S. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME que
propõe o valor global de R$ 48.674,00 (Quarenta e Oito Mil,
Seiscentos e Setenta e Quatro Reais) valor este considerado
o menor ofertado e sua proposta está dentro das exigências
legais e editalícias, obedecendo assim a proposta vencedora os
parâmetros técnicos propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo,
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista
franqueada aos interessados.

Belém, 27 de junho de 2016.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo 978938